DISSERTATIO CHEMICA,  
OBSERVATIONES NONNULLAS  
*CIRCA COMMUTATIONEM ÆTHERIS SULPHURICI  
IN ÆTHEREM MURIATICUM,*  
SISTENS

---

Q V A M

*Conf. Ampl. Fac. Philos. ad Reg. Acad. Aboensem,  
PUBLICO EXAMINI SUBJICIUNT*

*JOH: MAGN: LINDEMARCK.*  
*Philosophiae Magister*

et

*Respondens*

*JOHANNES ERICUS WESSEN.*  
*Ostro Gotbus Stip. Ålfian.*

In Auditorio Majori die X Aprilis MDCCCV,  
H. a. m. s.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

IN  
SACRAM REGIAM MAJESTATEM  
MAGNÆ FIDEI VIRO,  
REVERENDISSIMO DOMINO  
**JACOBO TENGSTRÖM,**  
S. S. THEOLOG: DOCTOR<sup>E</sup> CONSUMMATISSIMO,  
DIOECESOS ABOËNSIS  
EPISCOPO EMINENTISSIMO,  
REGIÆ ACADEMIÆ AURAICÆ  
PRO-CANCELLARIO  
MAGNIFICENTISSIMO,  
NEC NON  
REGII DE STELLA POLARI ORDINIS  
MEMBRO *Splendidiss.*

*SACRUM*

voluit, Debuit  
JOH. MAGN. LINDEMARCK.

DISSERTATIO CHEMICA,

*OBSERVATIONES NONNULLAS CIRCA COMMUTATIONEM ÆTHERIS SULPHURICI IN ÆTHEREM MURIATICUM, SISTENS.*

**N**eminem fugere potest causa diversarum theoriarum, quas sibi in scientia chemica, egregiae hujus scientiae cultores formarunt, qui vel paullulum animo perlustraverit, novercantem mortaliū sortem ita esse comparatam, ut plurima, omnibus fere in scientiis, prius permeent itinera devia, quam in rectam incedant viam. Luculenta hujus rei exempla nobis sistunt variæ Chemicorum sententiæ de natura et generatione substantiæ subtilis, quam ætherem appellare amaverunt, quæ non modo olim, parum adhuc exulta scientia, sed hodie quoque, cum per ipsa ætheris phænomena plurimum lucis scientiæ accesserit, inter se discrepant. Observationes nonnullas circa ætherem in medium, speciminis loco Academicī, prolaturi, speramus, B. L. non ægre laturum, nos omnium primo,

A

diver-

diversas, quas de formatione ætheris sibi formarunt Chemicæ, theorias leviter adumbraturos.

### § I.

Cum innotesceret Chemicis phænomenon illud singulare, quo per distillationem acidi fortioris cum Alkohole sive spiritu vini rectificatissimo obtineretur liquor fragrantissimus et acore destitutus, naturæ maxime conveniens ejusdem explicatio videbatur, quod partes acidæ et corrosivæ ab oleofis alkoholis partibus ita involverentur atque obducerentur, ut pristinam suam indolem deponerent. Similis enim hæc mutatio putabatur esse iis frequentissime antea observatis, quibus caustica quævis corpora sive acida sive alkalina, per accessum inflammabilium mirum in modum mitigarentur. Sic naphtam, ætherem, spiritus acidos dulcificatos oriri ex simplici conjunctione acidi cum alkohole, et diversitatem venire ex majore vel minore propensione eiusvis acidi, telle cum alkohole combinandi putarunt, antequam hac quoque ex parte scientiam chemicam augere anniteretur Illustris apud Gallos MACQUER. Hic vero existimavit, mutationem alkoholis oriri ex privatione ipsius aquæ, quam sibi arripere acida fortiora valeant. Quæ theory non sene levibus inniti fundamentis primo intuitu videtur. Testante enim experientia scimus illam qualitatem, aquæ connubium lubentissime ambeundi, inter generaliores acidorum locum sibi vindicare a), et cum pro evicto haberetur, aquam in alkohole essentialem constituere partem, dubitate vix convenit, quin acidum cum alkohole mixtum, vi attractionis suæ ad aquam, hunc magna aquæ suæ parte priaret, ipsumque hoc modo, qua naturam suam, oleo magis magisque similem redderet. Addit rodus huic senten-

tentia observatio, quod illa maxime acida ad producendum ætherem præ ceteris apta sint, quæ aquam avidissime appetant. Hancce sententiam experimentis quibusdam, ætherem parandi gratia institutis, probare conatus est MACQUER. Commixcis enim in vase retorto æqualibus partibus alkoholis atque acidi sulphurici, præposito recipiente lutoque obturatis juncturis et admota igni retorta, inventit primum emanare spiritum vini svave odorantem, qui nihil ab ipsa alkoholis natura amisisse videbatur; continua vero distillatione muratisque recipientibus ætherem profluere, qui secundum ejus sententiam nihil aliud est ac spiritus vini, majori aquæ suæ quantitate privatus. Deinde emanare observavit liquidum quoddam, oleis I. d. distillatis simillimum, quod sub nomine olei dulcis vini apud Chemicos venit. Hinc jam MACQUER conclusit, acidum primo momento tantam in alkoholem exercere non potuisse vim, ac secundo atque tertio, idque eam ob causam, qvod, aucto caloris gradu, augeri etiam debeat attractio inter acidum et aquam in alkohole latentem. Hinc ex sententia MACQUERI pleno alveo fluere videtur, ætherem esse corpus quasi medium inter spiritum vini atque oleum b). Neque tamen prorsus improbabilem censem eorum esse opinionem, qui partem ipsius acidi ad constituendum ætherem necessariam esse judicaverunt. Alii rem alio modo explicatam voluerunt statuendo, quod in oleosam potius quam in aquosam alkoholis partem agat acidum c), itaque adoptato, pro phænomenis corporum inflammabilium explicandis systemate pneumatico, hujus sententiæ fautores assuerunt, oxygenium, quo quodlibet acidum gaudere creditur, partem alkoholis urere, adeo ut resultet liquor oleo magis similis: hi pro stabilienda cor-

b) Macquer Diction. de Chimie. pag. 82.

c) Baumé Exper. Chymie, item Crell n. Entdech. 7 Th. p. 259.

roborandaque sua sententia experimentis insistunt, quibus facillime ex acido nitrico, vix vero ex acido muratico nisi oxygenato, obtineatur æther. BERTHOLLET, qui ex experimentis a se institutis satis demonstratum putat, alkoholem compositum esse ex oleo volatili, quod conjunctum sit cum Saccharo, hydrogenio et haud exigua portione aquæ, urget: ætherem separari, oxygenio con-nubium ineunte cum parte hydrogenii atque olei. Cum jam acidum quoddam, cuius oxygenium se cum hydro-genio atque oleo conjugere potest, alkoholi additur, par-tes alkoholem constituentes solutas depræhenduntur. Hydrogenii namque copia unacum subtilissima parte olei volatilisatur et abeundo partem acidi adhibiti quamvis exiguum secundum trahit, reliqua vero olei pars, per oxyge-nium inde separatum minus subtilis ac volatilis facta, unacum saccharo plus minus usto in retorta manet <sup>a)</sup>. In-ter eos vero, qui maximo cum ardore pro decompositio-ne acidorum sub formando æthere certarunt, jure meritoque numeramus DABIT. Contendit hic, oxygenium acidi necessario sese cum hydrogenio alkoholis conjugere; atque ope hujus conjunctionis aquam formari et alkoho-lem in ætherem, acetum oleumque dulce vini converti <sup>e)</sup>. Cum illo, aliisque eadem asserentibus D. D. FOURCROY et VAUQUELIN se conjuncturos fore, eo minus est speran-dum, quo evidentioribus experimentis adverstarios suos refutaverint testatumque fecerint, acidum sulphuricum ne minimam quidem partem sui oxygenii perdere, dum ge-netur æther, quamobrem modum quo formetur æther explicatur, rejecta priori theoria aliam sibi formarunt censentes, vim acidi in eo sese extiterere, quod partes con-stitu-